
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 632 Prot. n. S110/cr

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione di stemma e gonfalone del Comune di Cembra Lisignago 

Il giorno 13 Aprile 2018 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE TIZIANO MELLARINI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2018-S110-00178Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



La Giunta provinciale ha adottato, in data 18 gennaio 2018, la deliberazione n. 26 con 
oggetto: “Approvazione del nuovo stemma e gonfalone del Comune di Cembra Lisignago”, 
conformemente alla proposta avanzata dal comune;  

 
In data 21 marzo u.s. il comune di Cembra Lisignago, ha inviato alla Giunta la deliberazione 

consiliare n. 5 di data 07/03/2018 con la quale si approva la proposta di rettifica della descrizione 
dello stemma comunale, avendo riscontrato un errore nella blasonatura inizialmente proposta.  

 
Infatti, nello stemma adottato, l’immagine di san Biagio è raffigurata con il bastone pastorale 

nella mano sinistra e la spada nella destra, mentre nella proposta approvata dal consiglio comunale e 
successivamente deliberata dalla Giunta provinciale la descrizione è speculare, risultando quindi 
come segue:  
• Partito, nel 1° di rosso al grappolo d’uva moscatella fogliato e pampinoso al naturale 

(Cembra), nel 2° d’oro alla pala d’altare d’argento, sagomata da una cornice in legno 
naturale, recante al centro la figura di San Biagio in abiti vescovili, il volto di carnagione, il 
piviale di rosso guarnito d’oro, la mitria di rosso decorata d’oro, la tunica d’argento, e 
impugnante con la mano destra il bastone pastorale d’oro posto in sbarra e con la mano 
sinistra la spada d’argento manicata d’oro posta in banda (Lisignago).  

 
Rilevata quindi l’importanza di rettificare tale errore materiale per consentire l’esatta e 

puntuale descrizione dello stemma, emblema della comunità locale e ritenuto di poter prescindere 
dalla richiesta della dichiarazione di non confondibilità dello stemma da parte della Regione 
Trentino Alto Adige in quanto non cambia la rappresentazione dello stemma ma solo la sua 
blasonatura, si propone di approvare la richiesta di rettifica della descrizione dello stemma del 
Comune di Cembra Lisignago avanzata con la deliberazione consiliare n. 5 di data 07/03/2018. 

 
Dato atto che, per quanto concerne i tempi di conclusione del procedimento di cui all’art. 3 

della L.P. 23/92: 
- il termine ultimo per la conclusione del procedimento è fissato - in base a quanto stabilito 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 507 di data 8 aprile 2016 - in 55 giorni dal 
ricevimento dell'istanza avvenuto in data 21/03/2018; 

- il procedimento si conclude alla data di approvazione del presente provvedimento; 
 

Tutto ciò premesso, 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

• udita la relazione; 
• vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 07/03/2018; 
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 26 di data 18 gennaio 2018; 
• richiamate la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 30/11/2017 e la dichiarazione 

di non confondibilità di data 03/11/2017 rilasciata dalla Regione Trentino Alto Adige; 
• visto l'art. 6 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 
• visto l’art. 4 del D.P.G.R. 12 luglio 1984, n. 12/L concernente il regolamento di esecuzione 

del T.U.LL.RR.O.C.; 
• a voti unanimi, legalmente espressi; 

 
 
 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00178Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



DELIBERA 
 
 
1. di approvare la proposta di rettifica della descrizione dello stemma del Comune di Cembra 

Lisignago così come proposta dalla deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del sette 
marzo 2018 ed avente le seguenti caratteristiche: 

 
STEMMA 
• Partito, nel 1° di rosso al grappolo d’uva moscatella fogliato e pampinoso al 

naturale (Cembra), nel 2° d’oro alla pala d’altare d’argento, sagomata da una 
cornice in legno naturale, recante al centro la figura di San Biagio in abiti vescovili, 
il volto di carnagione, il piviale di rosso guarnito d’oro, la mitria di rosso decorata 
d’oro, la tunica d’argento, e impugnante con la mano sinistra il bastone pastorale 
d’oro posto in sbarra e con la mano destra la spada d’argento manicata d’oro posta 
in banda (Lisignago).  

• Ornamenti esteriori da Comune.  
 

2. di provvedere ai sensi dell’art. 6 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L, alla pubblicazione nel bollettino ufficiale della regione della descrizione e del 
facsimile del nuovo stemma del comune di Cembra Lisignago e del relativo gonfalone. 

 
3. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento 

entro il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b della L. n. 1034/1971 e ss.mm. e 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00178Pag 3 di 4 FF 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 09:40

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00178Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


